*At enim opera data est, ut imperiosa civitas non solum iugum, verum etiam linguam suam domitis gentibus per pacem societatis inponeret, per quam non deesset, immo et abundaret etiam interpretum copia. Verum est; sed hoc quam multis et quam grandibus bellis, quanta strage hominum, quanta effusione humani sanguinis comparatum est? Quibus transactis, non est tamen eorundem malorum finita miseria. Quamvis enim non defuerint neque desint hostes exterae nationes, contra quas semper bella gesta sunt et geruntur: tamen etiam ipsa imperii latitudo peperit peioris generis bella, socialia scilicet et civilia, quibus miserabilius quatitur humanum genus, sive cum belligeratur, ut aliquando conquiescant, sive cum timeatur, ne rursus exsurgant*<sup>50</sup>.

In questa (tendenziosa) ricostruzione della “missione” di Roma, che però coincide quasi *ad verbum* con l'idea augustea dell'*imperium Romanum* come necessario a che, attraverso la pace, sia possibile estendere a tutti un medesimo vivere

*World*, «August. Stud.» 20, (1989), pp. 1-38; A. Marchetta, *Aspetti della concezione orosiana della storia*, in G. Urso (a cura di), *Hispania terris omnibus felicior. Premesse ed esiti di un processo di integrazione. Atti del Convegno internazionale. Cividale del Friuli, 27-29 settembre 2001*, Pisa 2002, pp. 323-343; J.G.A. Pocock, *Orosius and Augustine. The Formation of a Christian Anti-history*, in Id., *Barbarism and Religion. III. The First Decline and Fall*, New York-Cambridge 2003, pp. 77-97; G. Ceriotti, *Libro XIX. Il libro della pace*, in *Lettura del De civitate Dei. Libri XVII-XXII*, Roma 2012, pp. 61-84; P. Van Nuffelen, *Orosius and the Rhetoric of History*, Oxford 2012; E. Brillì, *L'entente entre Orose et saint Augustin. Contribution a l'étude de la réception médiévale des Historiae*, «Sac. Erud.» 51 (2012), pp. 363-389.

<sup>48</sup> J. Brachtendorf, *Augustinus. Die civitas dei und der gerechte Staat*, in S. Herzberg - R. Geiger - D. Brantl (Hrsg.), *Philosophie, Politik und Religion. Klassische Modelle von der Antike bis zur Gegenwart*, Berlin 2013, pp. 39-54.

<sup>49</sup> Il passo prelude alla discussione agostiniana del concetto di *bellum* e della possibilità o meno di un *bellum iustum* – tema oggetto di ampio dibattito fra gli studiosi moderni, che ha finito per oscurare la parte qui fatta oggetto di analisi. Tra le poche eccezioni, si veda L. Sacco, *Dalla “guerra giusta” alla “guerra santa”. Alcune note storico-giuridiche e storico-religiose tra Islam e “Western Legal Tradition”*, «Iura Orient.» 8 (2012), pp. 158-185, in part. pp. 164-166.